
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 29 de julho de 2022 Página 8Nº 2421

VASCONCELOS MELO, Agente de Apoio Motorista/Segurança, de
forma proporcional aos dias trabalhados, fixada em 50% (cinquenta por
cento) incidentes sobre o vencimento básico, para o desenvolvimento
de atividades inerentes ao cargo efetivo junto à Seção de Transportes,
com extensão do horário de trabalho até às 17 horas (com 01 hora de
intervalo intrajornada), no período de 01/08/2022 a 14/10/2022,
excetuando-se eventuais afastamentos.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 28 de julho de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, inciso I, do ATO PGJ N.º
076/2013, de 03 de maio de 2013,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo n.º
2022.014523 – SEI,

RESOLVE:

RELOTAR o servidor PAULO HENRIQUE GURJÃO DA SILVA,
Assessor de Procurador de Justiça, para exercer suas funções junto à
5.ª Procuradoria de Justiça, a contar de 01/08/2022.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am.), 28 de julho de
2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 785/2022/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2022.013329 –
SEI,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFElTO os termos da Portaria nº 770/2022/SUBADM,
que lotou a servidora LAIZ ARAÚJO RUSSO DE MELO E SILVA,
Assessora Jurídico de Procurador de Justiça, para exercer suas
funções junto à 23ª Procuradoria de Justiça, a contar de 28/07/2022.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 28 de julho de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 786/2022/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2022.013475 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas (GAMPE-E) ao servidor NOÉ ARAÚJO DO COUTO, Agente
de Apoio Motorista/Segurança, de forma proporcional aos dias
trabalhados, fixada em 50% (cinquenta por cento) incidentes sobre o
vencimento básico, para o desenvolvimento de atividades inerentes ao
cargo efetivo junto à Divisão Interna de Movimentação de Processos e
Expediente e Seção de Transportes, com extensão do horário de
trabalho até às 17 horas (com 01 hora de intervalo intrajornada), no
período de 27/07/2022 a 14/10/2022, excetuando-se eventuais
afastamentos.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 28 de julho de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 787/2022/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, inciso I, do ATO PGJ N.º
076/2013, de 03 de maio de 2013,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo n.º
2022.013736 – SEI,

RESOLVE:

LOTAR a servidora TEREZA CRISTINA MOTA DOS SANTOS PINTO,
Assessora Jurídica de Subprocurador-Geral de Justiça, para exercer
suas funções junto à Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, a contar de 22/07/2022.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am.), 29 de julho de
2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 788/2022/SUBADM

Autos nº 2022.002639

Assunto: Pregão Eletrônico nº 4.027/2022-CPL/MP/PGJ-SRP.

HOMOLOGAÇÃO Nº 522.2022.03AJ-SUBADM.0867101.2022.002639

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 29 de julho de 2022 Página 9Nº 2421

_________________________________________________________
_________________________________________________________
_

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação final constante do OFÍCIO nº
2.2022.ARPC.0765671.2022.002639, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 2.2022.ARPC.0765510.2022.002639;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.027/2022-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 21/06/2022 e 27/07/2022, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de registro de preços para
atender à futura demanda de aquisição de placas de identificação de
salas, placas informativas e placas direcionais, com fornecimento total
da matéria-prima necessária para sua confecção, para atender à
demanda da Procuradoria-Geral de Justiça/ Ministério Público do
Estado do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do Decreto
Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a aceitação da proposta e habilitação das empresas
A. ALVES FARIAS FILHO - EIRELI, inscri ta no CNPJ N.º
29.710.173/0001-85, para os itens 1 e 4; FM INDUSTRIA GRAFICA E
LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ N.º 06.108.422/0001-61, para os itens 2 e 3 e FRANCISCO
IDOMARK RABELO DAMASCENO, inscr i ta  no CNPJ N.º
24.361.223/0001-42, para o item 5, tendo em vista o preenchimento de
todos os requisitos editalícios;

C O N S I D E R A N D O  o  R E L A T Ó R I O  D E  L I C I T A Ç Ã O  n º
29.2022.CPL.0865915.2022.002639, no qual demonstra que a
realização deste Pregão significou uma economia R$111.936,50 (cento
e onze mil novecentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos), ou
seja, uma redução de aproximadamente 41,16% do valor estimado pela
Administração;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos demais
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002, consoante exposto na Ata de
Realização (doc. 0865911);

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas A. ALVES
FARIAS FILHO - EIRELI, inscrita no CNPJ N.º 29.710.173/0001-85,
para os itens 1 e 4, no valor global de R$27.725,00 (vinte e sete mil
setecentos e vinte e cinco reais); FM INDUSTRIA GRAFICA E
LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ N.º 06.108.422/0001-61, para os itens 2 e 3, no montante de
R$39.800,00 (trinta e nove mil e oitocentos reais) e FRANCISCO
IDOMARK RABELO DAMASCENO, inscr i ta  no CNPJ N.º
24.361.223/0001-42, para o item 5, no valor total de R$92.500,00
(noventa e dois mil e quinhentos reais).

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.027/2022-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRA E SERVIÇOS – SCOMS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 27 de julho de
2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA, em substituição, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a decisão do e. Colégio de Procuradores de Justiça,
à unanimidade dos votantes, em sessão ordinária, realizada em 1.º de
julho de 2022, por videoconferência;

RESOLVE:

CONHECER e NEGAR PROVIMENTO ao recurso formulado pelo
Exmo. Sr. Promotor de Justiça de Entrância Inicial, Dr. R. N., contra a
decisão materializada na Resolução n.º 118/2021-CSMP.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO E. COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA, em Manaus (Am.), 1.º de julho de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

RESOLUÇÃO/CPJ Nº 018/2022-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA, em substituição, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a decisão, à unanimidade dos votantes, em sessão
extraordinária do egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, realizada
em 26 de julho de 2022, por videoconferência,

RESOLVE:

INDICAR os nomes das Exmas. Sras. Procuradoras de Justiça, Dra.
DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA e Dra. JUSSARA MARIA
PORDEUS E SILVA, na qual idade de t i tu lar  e suplente,
respectivamente, para integrarem a Comissão Eleitoral a que faz
referência o art. 6.º, § 1.º da Resolução n.º 020/2022-CPJ.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 26 de
julho de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

RESOLUÇÃO/CPJ Nº 023/2022-CPJ

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


